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Anotace

GROSPIČ, ERIK. Interpretace rodinné politiky ve volebních programech

politických stran ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlament České

republiky 2017. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2020, Bakalářská práce

Tato bakalářská práce analyzuje interpretaci rodinné politiky deseti

vybraných politických subjektů ve volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky 2017. Zvolenými aktéry jsou hnutí ANO, ČSSD,

KDU-ČSL, KSČM, ODS, Pirátská strana, SPD, STAN, TOP 09 a Zelení.

Všechna data pro analytickou část jsou získávána z volebních programů

těchto politických stran. Tento výzkum tedy přináší přehled toho, jak vybraní

aktéři interpretují rodinnou politiku ve svých programech.
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ÚVOD

V této práci se zabývám interpretací rodinné politiky celkem deseti

politických subjektů, které byly vybrány na základě výsledků

v předvolebních průzkumech těsně před volbami do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2017. Hlavním cílem práce je tedy

zachytit požadavky vybraných tuzemských politických stran a hnutí, které

jsou konstruovány směrem k rodinám, a dále tedy popsat konkrétní chápání

rodinné politiky, potažmo rodin samotných zvolenými aktéry, jimiž jsou

hnutí ANO, ČSSD, KDU-ČSL, KSČM, ODS, Pirátská strana, SPD, STAN

TOP 09 a Zelení. Výzkumná otázka tedy zní: „Jak vybrané politické subjekty

chápou rodinnou politiku?“. Důvodů pro zvolení právě tohoto tématu bylo

několik. Navzdory tomu, že je rodina obecně označována za důležitou

fungující jednotku společnosti, tak na druhé straně i přesto, že například ze

sociologického hlediska se setkáváme se širokou škálou vysvětlení tohoto

pojmu, v české legislativě do dnešních dnů neshledáme žádnou jednotně

ucelenou definici. Tato skutečnost nabízí jednotlivým politickým stranám

velmi otevřený prostor z hlediska tvorby příslušné politiky. Dle dostupných

informací se jedná též například o často velmi relevantní téma pro samotné

voliče, kdy před volbami v červenci 2017 byla dle České televize s odkazem

na průzkumy agentury Kantar rodinná a sociální politika spolu s důchodovou

reformou občany považována za druhé nejdůležitější téma voleb, kdy za

sebou nechala řadu dalších tematických oblastí, jako například migrace či

školství (ČT24 2017). Interpretaci rodinné politiky je důležité pochopit

vzhledem k tomu, že způsob, jakým je na tento problém nahlíženo, následně

určuje, jak vybrané politické strany designují své programové cíle v této

oblasti. Vzhledem k tomu, že vybraní aktéři, jejichž politiku budeme

analyzovat, zastupují různé ideologie na celé pravolevé škále, můžeme tedy i

vlivem této skutečnosti očekávat značně odlišné uchopení tohoto tématu.

Zabývat se podrobněji rolí ideologií na interpretaci rodinné politiky však

nepatří mezi cíle práce, avšak v jistých případech může být tento vliv

zohledněn například při vysvětlení konkrétního přístupu strany. Za zdroj dat

pro výzkum budou použity volební programy pro volby do Parlamentu z roku

2017. Tento výběr ospravedlňuje skutečnost, že se jedná o dokument, který
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je ze strany veřejnosti považován za zavazující, protože jsou v něm

předkládány sliby, kterými se strany snaží získat hlasy voličů, a sám o sobě

by měl dále co nejvíce definovat profilaci daného politického subjektu, tedy

nejpodrobněji představuje jeho cíle a s tím spojené kroky k jejich naplnění.

Analýza volebních programů by tedy měla zachytit všechny programové

body, které nějakým způsobem utváří rodinnou politiku vybraných stran, a

vytvořit tak ucelený přehled na základě kterého bude později možné dojít

k žádoucímu výsledku, kterým je stručné definování způsobu intepretace

rodinné politiky u všech zvolených stran a hnutí. Struktura práce je

rozčleněna na hlavní dvě části, kterými jsou tedy teoretická a analytická část,

které budou dále pochopitelně tvořeny příslušnými kapitolami a

podkapitolami. V teoretické části budou přiblíženy zásadní pojmy, jakými

jsou v první řadě veřejná a sociální politika, s nimiž je rodinná politika

neoddělitelně spjata. Pochopení principu fungování těchto procesů je důležité

především ve spojením se samotným konstruováním jednotlivých požadavků

politickými stranami, jelikož z podobných principů často vychází. Vzhledem

k tomu, že se práce zabývá prostředím České republiky, tak se pochopitelně

do jisté míry budeme též věnovat zdejší rodinné politice, zejména pak

v souvislosti se současným nastavením přímé a nepřímé podpory rodin.

Teoretická a hodnotová východiska

V této části se soustředím na vymezení a definování oborů a pojmů,

které mají vliv na ustanovení role rodiny v společenskovědním oboru

politologie. Jelikož mnoho těchto pojmů přesahuje do jiným společenských

věd, jako například ekonomie nebo sociologie, je tedy důležité vše definovat

z politologického hlediska. Dále se zaměřím na přiblížení fungování rodinné

politiky v České republice, kdy se budu zabývat současným nastavením,

avšak pro pochopení jistých souvislostí okrajově zmíním i historický vývoj.

Pro teoretickou část nepovažuji za adekvátní zabývat se rodinnou politikou

ve světě, avšak v části praktické se o toto opírat mohu, jelikož mnoho českých

stran může svůj program odvíjet od aktuálních různých světových trendů.

S tím souvisí také pochopení tvorby politického procesu ovlivňujícího rodinu

samotnou. Toto bude sloužit jako teoretický rámec práce.
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1. Veřejná politika

Zpočátku je nejdříve nutné definovat pojem veřejná politika (public

policy), jelikož právě samotná rodinná politika patří k jejím mnoha

zájmovým oblastem. Zde se však můžeme setkat s více než jednou definicí.

Profesor Arnošt Veselý například uvádí minimálně dvě interpretace.

V prvním případě se jedná o reálně probíhající procesy tvorby politiky ve

smyslu policy1. Za druhé máme na mysli vědní obor, který se zabývá

zkoumáním a analýzou těchto procesů (Veselý 2009: 19). „Obecně veřejnou

politikou chápeme jako disciplínu propracovávající a aplikující výkladové

rámce ekonomie, politických věd, práva, teorie řízení, sociologie a dalších

oborů k analýze a prognóze procesů formování a uplatňování veřejných

zájmů2 vážících se na řešení diferencovaných sociálních problémů. Přitom se

věnuje především institucionálnímu zprostředkování těchto procesů

veřejným, občanským a do jisté míry i soukromým sektorem v poloze, která je

využitelná politickou praxí“ (Potůček 2005: 21).

Vzhledem k sdružování poznatků a znalostí napříč různými vědními

obory, označujeme veřejnou politiku jako multidisciplinárrní vědu. Spolu

s přesahováním do různých oborů, pod sebou též sdružuje mnoho oblastí

zájmu. Kromě rodinné politiky je to dále například politika zdravotní,

hospodářská, populační, bytová, vzdělávací politika apod. V porovnání

s jinými vědními disciplínami, patří veřejná politika k poměrně k mladým

oborům. Vznikat začala v průběhu 60. let minulého století ve Spojených

státech (Potůček 2005: 9).

Z pohledu chápání veřejné politiky politickými vědami, od sebe

rozeznáváme dva typy rozlišení. Prvním z nich je aktivní versus reaktivní

politika. „Aktivní typ se snaží předjímat možná ohrožení i rozvojové

příležitosti uspokojování veřejných zájmů a v předstihu přijít s adekvátní

reakcí na předpokládaný vývoj“. Typ reaktivní naopak reaguje, až v situaci,

1 Policy představuje konkrétní politická rozhodnutí (zákony, nařízení atd.), která se týkají

přímo občanů, nebo je také potenciálně míjejí, popřípadě mají pouze symbolickou funkci

(Veselý 2009: 18).
2 Pojem veřejný zájem lze definovat jako koncept, který přesahuje zájem jednotlivce a má

tedy sloužit ve prospěchu většiny společnosti. Definice však není plošně přijímána a

uplatňována, a proto se do jisté míry jedná o kontroverzní pojem (Potůček 2005: 13).
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kdy dochází k reálnému ohrožení veřejného zájmu (Potůček 2005: 14). Druhé

rozlišení je politika liberální versus paternalistická. Zatímco liberální veřejná

politika „zasahuje až tam, kde individuální zájem ohrožuje uznaný veřejný

zájem, tak na druhé straně paternalistická veřejná politika prosazuje uznaný


[…]


mluvíme o požadavcích zahrnujících již zmíněné manželství. Větší část

těchto požadavků se však zaměřovala na ochranu dětí. Na zájmu dětí často

strany z velké části stavěly své programové formulace. Zájem dítěte by měl

být zohledňován například v situacích, kdy se jeho rodiče rozvádí. Zde

můžeme jako příklad uvést požadavky Pirátské strany, kteří podporují

myšlenku zálohového výživného, které má zabránit tomu, aby se dítěti

nedostávalo základních potřeb v případě, že by jeden rodič včas neplatil

(Volební program Pirátů 2017: 11). S tím souvisí i podporování služeb pro

samotné děti, které o rodiče přišly, konkrétně tedy rozvíjení podpory

pěstounské péče.

U některých stran jsme se v analýze též věnovali podpoře malých a

středních podniků, konkrétně tedy v souvislosti s podporou rodinných firem,

což mohlo pochopitelně působit poněkud zmateně, jelikož takový bod

programu samostatně z jistého hlediska nemusí být za součást rodinné

politiky považován, avšak vzhledem k tomu, že návrhy v této kategorii jsou

často konstruovány tak, že definují, komu je daná podpora adresována, což

v tomto případě rodinu zahrnuje, můžeme tento případ též za součást rodinné

politiky označit. Toto považujeme za relevantní faktor. Jako příklad nám
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může posloužit snaha hnutí ANO o zjednodušení převzetí rodinné firmy další

generací (Volební program ANO 2017: 17). Kdo tedy není dle tohoto návrhu

rodina, tak se na něj tento programový bod nevztahuje. Pokud zde nacházíme

podobnou souvislost, můžeme podobné požadavky označit jako součást

rodinné politiky. V programu ANO jsme také nejvíce zaznamenali podporu

v souvislosti s rodinným podnikáním (Volební program ANO 2017: 16), na

což má vliv fakt, že hnutí na jedné straně na rodiny nahlíží zejména jako na

dílčí ekonomickou jednotku.

V určitých případech jsme se též setkali s programovými body, které

prezentovaly určité návrhy, které souvisely s úpravou jistých rolí či práv

uvnitř rodiny. Komunistická strana například usiluje o vyrovnání platových

rozdílů mezi mužem a ženou, což považuje za jednu z příčin narůstající

chudoby rodin (Volební program KSČM 2017: 5). Největší alternativu v této

oblasti představuje program Strany zelených, jejíž požadavky představují

nejvíce otevřenou rodinnou politiku ze všech analyzovaných programů

s ohledem na cílovou skupinu. Na rozdíl od většiny ostatních politických

stran se snaží změnit určitou podobu rodin z hlediska toho, jak jsou do

současné doby běžně rozdělené funkce uvnitř rodin. S tím souvisí i

rozšiřování práv pro oba rodiče, zejména pak pro ženy, ale také další osoby,

jako jsou stejnopohlavní páry, ke kterým doposud nejsou směřovány výhody

rodinné podpory, jelikož nemohou splňovat ve většině ohledech podmínky

pro uznání této podpory. Tyto návrhy tedy konstruuje Strana zelených

v reakci na určitý sociální problém, který je vytvářen nastavením

dosavadního systému, a kterým je tedy konkrétní jedinec nějakým způsobem

znevýhodňován.

ZÁVĚR

Výzkum tedy přinesl přehled toho, jakým způsobem interpretují svou

rodinnou politiku vybrané politické strany a hnutí. Ve výjimečných případech

jsme se pochopitelně také setkali i se situací, že daný volební program

v porovnání s ostatními neobsahoval dostatečné množství dat, které se daly

vyhodnotit jako požadavky směřované přímo k samotným rodinám, tudíž

vlivem toho mohly být výsledky méně uspokojivé. Cílem práce však
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samozřejmě není žádným způsobem hodnotit do jaké míry dávají určité strany

prostor rodinné politice ve svých volebních programech. Pokud bychom měli

tedy přijít s nějakým konkrétním stanoviskem, které by se dalo použít na

základě získaných poznatků, dalo by se například polemizovat o tom, že čím

více se určitý politický subjekt přibližuje spíše ke konzervativnímu smýšlení,

jsou jeho kroky v této oblasti více restriktivní, tedy mohou více definovat

svou cílovou skupinu. Zatímco liberálnější strany mohou na druhé straně

přicházet s jistou alternativou, a nahlížet na tento problém poněkud

komplexněji. Jak již ale bylo řečeno v předchozích částech, hlavní prioritou

výzkumu nebylo primárně zohledňovat roli ideologií na rodinnou politiku

vybraných politických stran. Lze předpokládat, že programy pro následující

volby do Parlamentu, které se uskuteční v roce 2021, budou v jistých

oblastech poněkud specifičtější než ty současné. Mluvíme zejména o roli

manželství, k jehož samotné podstatě se v programech z roku 2017

vyjadřovalo minimum stran. Po posledních volbách do Poslanecké sněmovny

zde začala například probíhat intenzivnější debata o možnosti uzákonění

manželství stejnopohlavních párů. Jednotlivé politické strany a jejich

představitelé se k tomuto tématu začaly vyjadřovat velmi opatrně, a postupně

vůči tomu zaujímat konkrétní stanoviska, která kolikrát byla interpretována

pouze určitými členy strany, nikoliv stranou jako celkem. Očekávám tedy, že

v dalším volebním období se toto téma může stát více relevantním, a tím

pádem kandidujícím subjektům do Parlamentu nezbyde nic jiného než

vyjádřit plnohodnotné stanovisko k této otázce. Nejisté však zůstává, do jaké

míry to změní identitu stran, které byly doposud naučené se podobným

společnost rozdělujícím tématům vyhýbat. Vše však zřejmě bude nejvíce

záležet na tom, jakou relevanci dají voliči v následujících volbách těmto

dílčím tématům, či rodinné politice jako celku.
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