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Cílem bakalářské práce Erika Grospiče práce je „zachytit požadavky vybraných

tuzemských politických stran a hnutí, které jsou konstruovány směrem k rodinám, a dále

tedy popsat konkrétní chápání rodinné politiky, potažmo rodin samotných zvolenými

aktéry.“ Teoretická kapitola představuje koncepty veřejné, sociální a rodinné politiky.

V analytické kapitole se autor věnuje postupně programům deseti politických stran (se

slušnou pravděpodobností na vstup do Sněmovny ve volbách 2017), z programů vybírá

sliby a postoje stran k rodinné politice, které v poslední kapitole srovnává. Téma práce je

relevantní, cíl práce (popis rodinné politiky u jednotlivých stran) by však mohl být

ambicióznější. Oceňuji i široký výběr relevantních stran. K textu však mám několik

připomínek.

Teoretická kapitola by ideálně měla spolupracovat s analytickou kapitolou, představit

diskuzi konceptů důležitých pro analytickou část a vyvodit očekávání pro výsledky

analýzy. Pro práci zaměřenou na deset stran si autor mohl definovat kritéria srovnávání.

Teoretická kapitola posuzované bakalářské práce sice definuje základní koncepty spojené

s tvorbou veřejných politik, věnuje se i konceptu rodinné politiky (a jejích typů) a

představuje některé příklady rodinné politiky státu. Nevyplývá z ní ale jasné zaměření

pro analytickou část. Autor nevyvozuje žádná kritéria, pomocí nichž by strany chtěl mezi

sebou srovnávat, s představenými typy rodinné politiky v analytické kapitole také

nepracuje. Dovedu si např. představit, že by výsledkem teoretické kapitoly byl

konkrétnější popis požadavků jednotlivých typů rodinné politiky, k nimž by autor

jednotlivé strany v analytické části zařazoval. Jako čtenáři mi ale nebylo jasné, proč

teoretická kapitola v práci je v takovéto podobě a jak souvisí s analytickou částí práce.

Pro analytickou kapitolu teorie funguje uvedením příkladů toho, co rodinná politika může

být (přímo i nepřímo) – vzniká tak jakási intuitivní a poměrně široká definice rodinné

politiky, která ale není jasně vymezena. V metodologické kapitole autor pouze obecně

popisuje, že v programech stran hledal zmínky, které souvisejí s tímto intuitivním pojetím

rodinné politiky.

Zásadní část analytické kapitoly pak představuje výpisky z programů stran, které tomuto

pojetí rodinné politiky nějak odpovídají. Nejasnost konceptu rodinné politiky je podle mě

problémem práce – umožňuje i zařazení některých méně jasných programových bodů

(např. podpory rodinných farem), jiné představitelné, např. z oblasti sportu, zdravotnictví,

či životního prostředí do ní však zařazeny nejsou.

Autor v analýze bohužel nepřistupuje k dalšímu třídění a hlubšímu srovnávání, kdy by

např. srovnával požadavky stran v jednotlivých oblastech rodinné politiky. Systematicky

se věnuje pouze tomu, jaký je koncept rodiny v jednotlivých programech. Je dobře, že je

před závěrem zařazena kapitola, která shrnuje obsah programových bodů, z odstupu

poukazuje na témata, která se v programech objevila, a uvádí příklady řešení u

konkrétních stran. Právě tady si ale dovedu představit více komparativní rozměr, který by

textu pomohl – namísto příkladů slibů stran u jednotlivých témat mohlo dojít ke

srovnávání řešení napříč stranami u konkrétních témat.

Autora práce bych chtěla poprosit, aby se v rámci obhajoby věnoval zodpovězení

následujících otázek:

Jak jste konkrétně v programech stran určoval, co patří a co nepatří do rodinné politiky?

Můžete zařadit Vámi zkoumané politické strany do některého z typů rodinné politiky,

které zmiňujete v teoretické části?

Práce je formálně v pořádku, bez gramatických chyb. Poněkud zarážející je celkem malé

množství odborných zdrojů (11), z nichž převážná většina je v českém jazyce.

Závěrem: bakalářská práce Erika Grospiče zpracovává relevantní téma české politologie

a naplňuje i zvolený cíl. K teoretické i analytické části práce mám kritické poznámky,

k nimž se autor jistě v rámci obhajoby vyjádří. Text však dle mého názoru splňuje nároky

kladené na tento typ prací, a proto jej doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 10. 8. 2020.
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